
UNIVERSITÉ DE NANTES

DÉLI BÉRATION W2017 -10-06-23
du Conseil d'Administration de l'Université de Nantes

Séance du 6 octobre 2017

POINT 23 : APPROBATION DE TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014 et

modifiés le 30 janvier 2015 et le 3 juin 2016 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE avec 27 voix pour et 5 abstentions, les tarifs détaillés dans le tableau joint en
annexe.

À Nantes, le 6 octobre 2017
Le Président de l'Université de Nantes

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le: t,8 OCT. 2017
Affiché le: t,~OCT. 2017



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité

Licence Professionnelle Capteurs Instrumentation et Métrologie (CIM) Contrat de Professionnalisation, Région, CSP et CIF (456H soit 13€/H)

Licences conventionnées avec UI44 (Union des industries et métiers de la métallurgie de Loire-Atlantique)

Licence Professionnelle Capteurs Instrumentation et Métrologie
Contrat de Professionnalisation, CSP, CIF (456H soit 16,70€/H)

Licences conventionnées avec UI44 (Union des industries et métiers de la métallurgie de Loire-Atlantique): 

LP Gestion de la Production Industrielle Aéronautique (GPIA)

LP Gestion de la Production Industrielle Navale et Nautique (GPINN)

LP Achat Industriel et Logistique (AIL)

Contrat de Professionnalisation, CSP, CIF (450H soit 16,70€/H)

Convention de sous-traitance de formation: Centre des Etudes Supérieures Industrielles (CESI) 70€/Heure équivalent travaux dirigés.

Convention de sous-traitance de formation: Centre des Etudes Supérieures Industrielles (CESI)- Module Français 

Langues Etrangères (FLE)
220 Heures équivalent travaux dirigés soit 98€/H

DAEU A et B (500H soit 7,50€/H) dont 100 H de remise à niveaux

DAEU A et B (400H soit 7,50€/H) sans remise à niveaux

DU Technicien en Réhabiliation et Amélioration Bâtiment (TRAB) Contrat de Professionnalisation, CSP et CIF (700H soit 10,00€/H) 

DU Technicien en Réhabiliation et Amélioration Bâtiment (TRAB) Parcours Pôle Emploi - Région (700H soit 12,20€/H)

DU Préparation aux Formations Scientifiques et Technologiques Parcours 1 (PFST) (800H soit 6,94€/H) 

DU Préparation aux Formations Scientifiques et Technologiques Parcours 2 (PFST) (600H soit 7,85€/H)

DUT Techniques de Commercialisation 1ère année Contrat de Professionnalisation (10€/H)

DUT Techniques de Commercialisation 2ème année Contrat de Professionnalisation (10€/H)

DUT Génie Industriel et Maintenance 1ère année Contrat de Professionnalisation (808H, soit 10€/H) 

DUT Génie Industriel et Maintenance 2ème année Contrat de Professionnalisation (640H, soit 10€/H) 

DUT Génie Civil-Construction Durable 2ème année Contrat de Professionnalisation, CSP et CIF  (665H, soit 10€/H) 

DUT en Semestre 4 Contrat de Professionnalisation, CIF et CSP par heure de formation 

Licences Professionnelles : 

Achat Industriel et Logistique (AIL)

Capteurs Instrumentation et Métrologie (CIM)

Conduite de Projet Travaux Publics (CPTP)

Gestion de Projets pour les Industies Aéronautique (GPIA)

Gestion de Projets pour les Industies Navale et Nautique (GPINN)

Informatique pour les Procédés (IP)

Maintenance en Réhabilitation du Bâtiment (MRB)

Maintenance et Technologie Organisation de la Maintenance Parcours Management des Services de Maintenance 

(MSM)

Contrat de Professionnalisation, Région, CSP et CIF (600H soit 11€/H)

Licence Professionnelle Commerce Technico-Commercial option PME PMI Contrat de Professionnalisation, Région, CSP et CIF (590H soit 11€/H)

Licence Professionnelle Gestion des Partenariats Logistique (GPL)

Licence Professionnelle Gestion des Partenariats Logistique La Roche sur Yon (GPL)
Contrat de Professionnalisation, Région, CSP et CIF (570H soit 11€/H)

Licence Professionnelle Gestion de la Production Industrielle (GPI) Parcours Pôle Emploi - Région (600H soit 11,30€/H)

Licence Professionnelle Informatique pour les Procédés (IP) Parcours Pôle Emploi - Région (600H soit 11,30€/H)

Maintenance et Technologie Organisation de la Maintenance Parcours - Parcours Chef d'Opération et Maintenance 

Eolien Offshore (MEO)
Parcours Pôle Emploi - Région (600H soit 11,97€/H)

Maintenance et Technologie Organisation de la Maintenance Parcours - Parcours Chef d'Opération et Maintenance 

Eolien Offshore (MEO)
Contrat de Professionnalisation, CSP, CIF (600H soit 12,2€/H)

Licence Professionnelle Cadre Commercial du Nautisme (CCN) Contrat de Professionnalisation, CSP et CIF(600H soit 13€/H) 

Licence Professionnelle Expert en Diagnostic Techniques de l'Immobilier (EDTI) Contrat de Professionnalisation, CSP, CIF (600H soit 11€/H)

Convention de sous-traitance de formation: Institut des Techniques d'Ingénieur et d'Industrie (ITII) 150€/Heure équivalent travaux dirigés + forfait contractuel frais déplacement 

Convention de sous-traitance de formation: Centre des Etudes Supérieures Industrielles (CESI) 70€/Heure équivalent travaux dirigés 

Convention de sous-traitance de formation: Centre des Etudes Supérieures Industrielles (CESI)

Module Français Langue Etrangère (FLE)
220 Heures équivalent travaux dirigés soit 98€/H

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL) : Formations sur 37H30: 1ère inscription 
Centre Nazairien de Formations Linguistiques (CNFL), 6,93€/H, prise en charge 

individuelle, acompte possible de 130€

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL) : Formations sur 37H30:  inscription  cycle complémentaire 4,53€/H, prise en charge individuelle 

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL)  : Formations sur 37H30: Etudiant 4,53€/H, prise en charge individuelle 

IUT de Saint-Nazaire - 

Service Formation Continue 

et Apprentissage

27/03/2017

170,00 € 170,00 €

170,00 € 170,00 €

150,00 € 150,00 €

70,00 € 70,00 €

21 560,00 € N/A

260,00 € 250,00 €

6 780,00 € N/A

7 180,00 € N/A

7 320,00 € 7 120,00 €

7 800,00 € 7 800,00 €

6 600,00 € 9 566,48 €

10,00 € 9,15 €

6 600,00 € 6 420,00 €

6 490,00 € 6 420,00 €

6 270,00 € N/A

6 780,00 € N/A

10,00 € 7 045,50 €

10,00 € 7 045,50 €

8 080,00 € 7 045,50 €

6 400,00 € 5 856,00 €

6 650,00 € 9,15 €

3 000,00 € 4 690,00 €

7 000,00 € 6 372,00 €

8 540,00 € N/A

5 550,00 € 5 550,00 €

4 710,00 € N/A

IUT de Saint-Nazaire - 

Service de Formation 

Continue

26/06/2017

5 928,00 € N/A

7 615,20 € N/A

7 515,00 € N/A

70,00 € 70,00 €

21 560,00 € N/A

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 06/10/2017

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Tarifs Formation 

3 750,00 € 4 690,00 €

Page 1 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL)  : Formations sur 37H30: 1ère inscription formation Anglais autres 

langues
17,33€/H prise en charge entreprise 

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL)  : Formations sur 37H30: Inscription cycle complémentaire Prise en charge entreprise 

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL)  : Formations sur 37H30: Conversation toutes langues étrangères 8,53€/H, prise en charge individuelle, acompte possible de 160€

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL) : Formations sur 37H30: Conversation toutes langues étrangères 17,33€/H prise en charge entreprise 

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL)  : Formations sur 15H : Voyages, chansons toutes langues 

étrangères
8,67€/H, prise en charge individuelle 

Centre Nazairien Formations Linguistiques (CNFL) : Formations sur 15H : Voyages, chansons toutes langues étrangères 16,67€/H prise en charge entreprise 

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro)  : Formations individuelles de l'heure 

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) :  Formations en groupe jusqu'à 6 personnes

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : Formations en groupe à partir de 7 personnes 

et plus
de l'heure, divisé par le nombre de personnes 

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : Formations par téléphone 58€/H : Module de 10 heures

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : Formations sur 20H: Préparation + Examen 

au Test of English fot International Communicatin (TOEIC)
25€/H : Module de 20 heures + 95€ : Inscription

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : Formations sur 20H: Préparation + Examen 

au Business Language Testing Service (BULATS) 
25€/H : Module de 20 heures + 65€ : Inscription

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : Inscription au BULATS

Centre Nazairien Formations Linguistiques Professionnelles (CNFL Pro) : matériel pédagogique Selon convention (ex: livre, dvd, etc…)

Tarifs Formation DU, propriété intellectuelle 

Stagiaire financé Stagiaire financé par un employeur ou un OPCA 2017-2020

Stagiaire financement individuel Abattement de 25% du Tarif 1 2017-2020

Etudiant de formation initiale Abattement de 75% du Tarif 1 2017-2020

Personnels de l'Université de Nantes Abattement de 50% du Tarif 2 - Stagiaire financement individuel - (2 500euros) 2017-2020

Tarifs Formation DU, Droit, société et pluralisme religieux

Stagiaire financé Suite aux préconisations du Ministère de l'Intérieur - Bureau Central des Cultes 2017-2020

Stagiaire non financé Suite aux préconisations du Ministère de l'Intérieur - Bureau Central des Cultes 2017-2020

Forfait remise à niveau  comprenant  les modules d'enseignement  de L1 et M1 définis  par le repsonsable 

pédagogique
Stagiaire formation continue le tarif est fixé sur la base d'un tarif auditeur libre et ne comprend ni examen, ni TD

UFR Sciences 

Pharmaceutiques et 

Biologiques

22/06/2017 DU Orthopédie pour les pharmaciens

Tarifs incluant les droits universitaires d'inscription

FCNF : formation continue non financée

FC : Formation continue

FI : Formation initiale

août-19

Journée de formation BYOSIS (avec labo GEPEA) tarif plein

Journée de formation BYOSIS (avec labo GEPEA) tarif adhérents Cap Aliment 

Parcours Référent handicap (tarif entreprises)

Parcours Référent handicap (tarif préférentiel : particuliers…)

Etudiant(e) inscrit(e) en Formation Initiale à l'Université de Nantes

Personnel de l'Université de Nantes (Hors catalogue pôle GDC)

Formation courte 6h (Prépa certification 2 compétences) : DE,  Reprise d'études, élèves, étudiants d'autres 

établissements, UP, UBL

Formation courte 6h (Prépa certification 2 compétences) : Public non pris en charge (salarié)

Formation courte 6h (Prépa certification 2 compétences) : Salarié financé ou Demandeur d'emploi financé 

Formation courte 12h (Prépa certification 4 compétences)  : Candidat extérieur hors Université de Nantes (scolaire, 

étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Formation courte 12h (Prépa certification 4 compétences)  : Public non pris en charge (salarié)

Formation courte 12h (Prépa certification 4 compétences) : Salarié financé ou Demandeur d'emploi financé

Formation intensive 18h: Candidat extérieur hors Université de Nantes (scolaire, étudiant autre établissement, 

demandeur d'emploi non financé )

Formation intensive 18h : Public non pris en charge (salarié)

Formation intensive 18h : Salarié financé ou Demandeur d'emploi financé

Formation de préparation au DELF-DALF 20h

Formation semestrielle en langue 24h :  Candidat extérieur hors Université de Nantes (scolaire, étudiant autre 

établissement, demandeur d'emploi non financé )

Formation semestrielle 24h : Public non pris en charge (salarié)

Formation semestrielle 24h : Salarié financé ou Demandeur d'emploi financé

Cours semestriels de Français Langue Etrangère (par semestre) - Convention échange spécifique avec l'Université de 

Niigata

IUT de Saint-Nazaire - 

Service Formation Continue 

et Apprentissage

27/03/2017

50,00 € 25,00 €
Forfait année universitaire 3 cours maximum 

Service Universitaire des 

Langues

60,00 € 40,00 €

illimitée

60,00 € 60,00 €

Par personne

90,00 € 90,00 €

120,00 € N/A

120,00 € 120,00 €

180,00 € 180,00 €

240,00 € N/A

180,00 € 180,00 €

N/A

1 490,00 € N/A

Direction d'Appui à la 

Formation Continue
2020      

UFR de Droit et des Sciences 

Poltiques 
06/07/2017

3 300,00 € 3 300,00 €

2 500,00 € 2 500,00 €

900,00 € 900,00 €

1 250,00 € N/A

800,00 € 1 000,00 €

400,00 € 500,00 €

156,00 € N/A

270,00 € 270,00 €

360,00 € N/A

105,00 € 105,00 €

240,00 € 240,00 €

360,00 € 360,00 €

480,00 € N/A

522,00 € 522,00 €

80,00 € 80,00 €

580,00 € 580,00 €

595,00 € N/A

565,00 € N/A

65,00 € N/A

40,00 € N/A

650,00 € 620,00 €

130,00 € 130,00 €

250,00 € 130,00 €

58,00 € 58,00 €

70,00 € 70,00 €

650,00 € 620,00 €

300,00 € 300,00 €

320,00 € 315,00 €

1652,1 € FC

1 206 € FI

 1 656 € FC

1 242 € FCNF 

2 950,00 €

250,00 € N/A

150,00 € N/A

Page 2 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

COLLOQUE LABEX IGO - IGO MEETING 2018 - STUDENT (tarif avant le 15/02/2018)

COLLOQUE LABEX IGO - IGO MEETING 2018 -  RESEARCHER (tarif avant le 15/02/2018)

COLLOQUE LABEX IGO - IGO MEETING 2018 - STUDENT (tarif après le 15/02/2018)

COLLOQUE LABEX IGO - IGO MEETING 2018 -  RESEARCHER (tarif après le 15/02/2018)

Inscription individuellle au colloque ACDGIM du 17 au 19 mai 2017
Assemblée des Chefs des Départements Génie Industriel et Maintenance: ACFGIM

Inscription par équipe au colloque "Chalenge Construction Durable 2017" Tarif par équipe d'IUT

Soutien à l'organisation du colloque "Chalenge Construction Durable"
Sponsoring, participation libre à partir de 333,33€ assortie de contr'epartie (s) 

présentielle (s): support de communication en lien avec ce colloque, etc…)

Sponsoring, "sponsor base" (logo sur le site web, programme et bannières)

Sponsoring, "sponsor" (logo sur le site web, programme et bannières, repas)

Sponsoring, "sponsor acces" (logo sur le site web, programme et bannières, 

repas,pass)

Sponsoring, "sponsor open" (logo sur le site web, programme et bannières, 

repas,pass, diner de gala)

Sponsoring, "sponsor silver" (logo sur le site web, programme et bannières, 

repas,pass, diner de gala, roll up)

Sponsoring, "sponsor gold" (logo sur le site web, programme et bannières, repas,pass, 

diner de gala, roll up, conf 5mn, stand)

Sponsoring, "sponsor gold" (logo sur le site web, programme et bannières, repas,2 

pass,2 diner de gala, roll up, conf 5mn, stand)

Sponsoring, "sponsor diamond" (logo sur le site web, programme et bannières, 

repas,3 pass, 3 diner de gala, roll up, conf 5mn, stand 9m2)

Membre ISBC  jusqu'au 31/12/2017 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Non membre ISBC jusqu'au 31/12/2017 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Membre étudiant ISBC jusqu'au 31/12/2017 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Etudiant non membre ISBC jusqu'au 31/12/2017 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Une journée Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Membre ISBC à partir du 01/01/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Non membre ISBC à partir du 01/01/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Membre étudiant ISBC à partir du 01/01/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Etudiant non membre ISBC à partir du 01/01/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Une journée Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Membre ISBC sur place à partir du 28/05/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Non membre ISBCsur place à partir du 28/05/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Membre étudiant ISBC sur place à partir du 28/05/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Etudiant non membre ISBC  sur place à partir du 28/05/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Une journée sur place à partir du 28/05/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Dîner de gala Inscription au dîner de gala du colloque ISBC des 28-31 mai 2018 (tva 10%)

Tarif journée d'études laïcité dans le cadre du DU " Droit, société et pluralisme religieux " - date à fixer 

Diplôme d'Université "Droit, société et pluralisme religieux" - journée d'étude laïcité (Date non fixée) Journée de formation (6 heures) 2017-2018

30/04/2015 Conférences Antennes de Vendée Reconduction du tarif voté en CA du 3/07/2015 pour 2 ans

27/04/2016 Cours Piano en groupe Augmentation pour équilibrer le cours

24/04/2016 Cours Chœur - niveau 2 Augmentation pour équilibrer le cours

27/04/2016 Cours informatique Taux horaire Augmentation pour équilibrer le cours. Cours Horaire

Présidence
Frais d'inscription au colloque des vice-présidents Formation et Vie Universitaire "La transition pédagogique dans les 

établissements" du 29 et 30 juin 2017

Modification du tarif voté lors du CA du 4 juillet 2017 voté 160 € HT au lieu de 160 € 

TTC.

Université Permanente

345,83 € 345,83 €

290,00 € 254,00 €

81,00 € 55,00 €

9,50 € 9,00 €

06/07/2017

246,00 € N/A

100,00 € N/A

UFR de Droit et des Sciences 

Poltiques 

N/A

4 000,00 € N/A

408,00 € N/A

450,00 € N/A

292,00 € N/A

208,00 € N/A

492,00 € N/A

125,00 € N/A

100,00 € N/A

166,67 € N/A

Pôle Santé

66,67 € N/A

375,00 € N/A

292,00 € N/A

633,00 € N/A

675,00 € N/A

412,00 € N/A

458,00 € N/A

375,00 €

Tarifs colloques et conférences

N/A133,33 €

329,00 € N/A

N/A

IUT de Saint-Nazaire 

Laboratoire GEPEA-

UMR6144

Soutien à l'organisation du colloque ISBC2018 (20th international Symposium On Bioluminescence and 

Chemiluminescence des 28-31 mai 2018 à Nantes)

250,00 € N/A

500,00 € N/A

850,00 € N/A

950,00 € N/A

1 500,00 € N/A

2 500,00 € N/A

3 500,00 €

62,73 € N/A

533,00 € N/A

IUT de Saint-Nazaire 27/03/2017

125,00 € N/A

N/A

333,33 € N/A

83,33 €

Page 3 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Convention VINCI d'attribution d'un financement de cursus universitaire bi-national

destiné à couvrir les frais liés à la mobilité des étudiants et des enseignants du Master franco-italien Pour les années

universitaires

2017-2018

Frais de mobilité des étudiants du Master MCCI 225 € l'allocation par mois de présence dans l'université d'accueil et 

5 mois de mobilité par étudiant 5 mois de présence / soit 1125 € maximum par étudiant 2018-2019

70 % de l'enveloppe globale sera versée en début de séjour

le solde à la fin  des 5 mois à réception d'une attestation de fin de mobilité

En cas d'abandon en cours de séjours : l'étudiant s'engage à rembourser

 le trop perçu au prorata du nombre de mois non effectués -

 Cumulable avec les bourses Erasmus + AMI et Envoléo

avec montant global  maximum n'excédant pas 700€ / mois

(Sous réserve de la décision de la commission d'attribution des aides à la mobilité)

L’attribution des aides financières à la mobilité n’est pas automatique et est soumise à 

la sélection par la Commission d’attribution des aides à la mobilité internationale

Frais de mobilité des étudiants italiens accueillis en  MCCI 225 € l'allocation par mois de présence dans l'université d'accueil

5 mois de mobilité par étudiant soit un total maximum de 1125 € par étudiant

70 % de l'enveloppe globale sera versée en début de séjour

(suite à la délivrance d'une attestation d'arrivée dans l'université d'accueil)

le solde à la fin  des 5 mois à réception d'une attestation de fin de mobilité

En cas d'abandon en cours de séjours : l'étudiant s'engage à rembourser

le trop perçu au prorata du nombre de mois non effectués

Cumulable avec les bourses Erasmus perçues dans son université d'origine

Frais de mobilité des enseignants du Master 961 € maximum par semaine pour une mobilité de 5 jours + 2 jours de voyage

double diplôme : MECPROCE Soit 686€ de frais de séjour calculés sur la base d’un forfait journalier + 275€ de frais

2 mobilités de 6 semaines maximum par enseignant de voyage aller-retour

Durant la mobilité, l'enseignant doit effectuer un minimum de 8 H. d'enseignement

La bourse UFI est calculée en fonction du montant réellem. dépensé par l'enseignant ;

 le remboursement est effectué dans la limite de 961€ maximum / semaine

Heures analyseurs cytomètres SFR autonomie tarif utilisateurs SFR Santé

Heures analyseurs cytomètres SFR autonomie tarif utilisateurs externe public

Heures analyseurs cytomètres SFR autonomie tarif utilisateurs externe privé

Heures cytomètres SFR en prestation service tarif utilisateurs SFR Santé

Heures cytomètres SFR en prestation service tarif utilisateurs externe public

Heures cytomètres SFR en prestation service tarif utilisateurs externe privé

Heures trieur cytomètres SFR autonomie tarif utilisateurs SFR Santé

Heures trieur cytomètres SFR autonomie tarif utilisateurs externe public

Souris immunocompétentes (public) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Souris immunocompétentes (privé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Souris immunocompétentes (personnel mutualisé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Souris immunodéficientes (public) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Souris immunodéficientes (privé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Souris immunodéficientes (personnel mutualisé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Rats <600g (public) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Rats <600g (privé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Rats <600g (personnel mutualisé) Prix €HT/cage/semaine / Augmentation des frais universitaires et Capacités

Rats >600g (public) Prix €HT/cage/semaine / Nouveau type de cages

Rats >600g (privé) Prix €HT/cage/semaine / Nouveau type de cages

Rats >600g (personnel mutualisé) Prix €HT/cage/semaine / Nouveau type de cages

Tarifs de la plateforme P2R

Journée d'études franco-Japonaise : " l'intérêt à agir dans le contentieux de l'urbanisme, de l'aménagement et de 

l'environnement" le 07/09/2017 organisée par le laboratoire DCS (Droit et changement social)

inscription personnalités extérieures

inscription enseignants et étudiants de l'Université de Nantes

IUT de Saint-Nazaire-

laboratoire GeM-IEG
27/03/2017 Essais de porosimétrie au mercure Forfait dans le cadre de la collaboration GeM-IFSTTAR

2,80 €

4,60 € 4,30 €

N/A

5,75 € 5,45 €

9,00 € N/A

30,00 € N/A

7,50 €

Annexe 1 Annexe 1

UFR Médecine et Techniques 

Médicales

4,00 €

2 500,00 € N/A

3,80 €

14,50 € 14,00 €

3,50 € 3,30 €

6,80 € 6,45 €

23,00 € 22,00 €

210,00 € 180,00 €

30,00 € 21,00 €

12,50 €

3,00 €

UFR de Droit  et des 

sciences  Politiques
06/07/2017

0,00 € N/A

passage progressif au coût complet
70,00 € 60,00 €

140,00 € 120,00 €

N/A

12,00 €

41,67 €

40,00 € 30,00 €

75,00 € 60,00 €

45,00 € 30,00 €

120,00 € 80,00 €

Tarifs recherche

225,00 € 225,00 €

 par mois de mobilité 

225,00 € 675,00 €

 par mois de mobilité 

Faculté des Langues et 

Cultures Etrangères
06/07/2017

961,00 € 961,00 €

pour 5 jours de

mobilité

Page 4 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Service Universitaire des 

Activités Physiques et 

Sportives

Participation aux déplacements étudiants - Stage randonnée

Tarifs inscription au Tutorat PACES

Nouveaux tarifs  incription Tutorat année 2017-2018 (tarif HT plein) Prise en compte de la situation des boursiers 1 an

Nouveaux tarifs  incription Tutorat année 2017-2018 (tarif HT Boursier à partir de l'échelon 1) A partir de l'échelon 1

Nouveaux tarifs  incription Tutorat année 2017-2018 (tarif HT Boursier à partir de l'échelon 2)

Location de locaux IRS-UN

Salle n°1 - Structures extérieures - journée

Salle n°1 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°1 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°1 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°2 - Structures extérieures - journée

Salle n°2 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°2 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°2 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°3 - Structures extérieures - journée

Salle n°3 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°3 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°3 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Amphi Denis Escande - Structures extérieures - journée

Amphi Denis Escande - Structures extérieures - 1/2 journée

Amphi Denis Escande - Partenaires publics et associatifs - journée

Amphi Denis Escande - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Hall - Structures extérieures - journée

Hall - Structures extérieures - 1/2 journée

Hall - Partenaires publics et associatifs - journée

Hall - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°4 - Structures extérieurs - journée

Salle n°4 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°4 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°4 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°1 - Structures extérieures - journée

Salle n°1 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°1 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°1 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°2 - Structures extérieures - journée

Salle n°2 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°2 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°2 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°3 - Structures extérieures - journée

Salle n°3 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°3 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°3 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salles n°1 et 2 - Structures extérieures - journée

Salles n°1 et 2 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salles n°1 et 2 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salles n°1 et 2 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salles n°2 et 3 - Structures extérieures - journée

Location de salles IRS 2 Nantes Biotech

200,00 € 200,00 €

100,00 € 100,00 €

100,00 € 100,00 €

50,00 € 50,00 €

200,00 €

37,50 €

75,00 €

75,00 €

100,00 € 100,00 €

200,00 €

100,00 € 100,00 €

300,00 € 300,00 €

En dehors des horaires de présence du personnel administratif,

il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant des frais de 

gestion de 100 € HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25€ HT par heure 

supplémentaire

150,00 €

300,00 € 300,00 €

150,00 € 150,00 €

150,00 € 150,00 €

75,00 € 75,00 €

150,00 €

75,00 €

100,00 € 100,00 €

200,00 € 200,00 €

100,00 € 100,00 €

400,00 € 400,00 €

50,00 € 50,00 €

400,00 € 400,00 €

200,00 € 200,00 €

37,50 €

600,00 € 600,00 €

300,00 € 300,00 €

150,00 € 150,00 €

300,00 € 300,00 €

150,00 € 150,00 €

150,00 € 150,00 €

75,00 € 75,00 €

37,50 € 37,50 €

600,00 € 600,00 €

300,00 € 300,00 €

15/06/2017

06/09/2017

N/A48,00 €

75,00 € 75,00 €

75,00 € 75,00 €

37,50 € 37,50 €

600,00 €

300,00 € 300,00 €

23,00 €

23,00 €

45,00 €

23,00 €

50,00 € 50,00 €

200,00 € 200,00 €

100,00 € 100,00 €

45,00 €

75,00 €

Tarifs Divers

45,00 €

600,00 €

UFR Médecine et Techniques 

Médicales

06/09/2017

En dehors des horaires de présence du personnel administratif,

il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant des frais de 

gestion de 100 € HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25€ HT par heure 

supplémentaire

Page 5 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Salles n°2 et 3 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salles n°2 et 3 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salles n°2 et 3 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salles n°1, 2 et 3 - Structures extérieures - journée

Salles n°1, 2 et 3 - Structures extérieures - 1/2 journée

Salles n°1, 2 et 3 - Partenaires publics et associatifs - journée

Salles n°1, 2 et 3 - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Salle n°406 (terrasse) - Structures extérieures - journée

Salle n°406 (terrasse) - Structures extérieures - 1/2 journée

Salle n°406 (terrasse) - Partenaires publics et associatifs - journée

Salle n°406 (terrasse) - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Terrasse ou hall - Structures extérieures - journée

Terrasse ou hall - Structures extérieures - 1/2 journée

Terrasse ou hall - Partenaires publics et associatifs - journée

Terrasse ou hall - Partenaires publics et associatifs -1/2 journée

Badge HID porte clé 125 Khz

Clé vachette Radial NT

Clé vachette

Tarif blouse année 2017/2018 - etudiants médecine 3 blouses par étudiant et par an 1 an

en accord avec le CHU (pôle technique et logistique)

Dégradations diverses (livre déterioré ou perdu, etc…) Valeur de remplacement

Photocopie La page

Polycopies pédagogiques (tous départements 1ère et 2nde années ) 900 pages, facultatif.

Modification tarifs vente de fascicules de Travaux Dirigés

étudiant non boursier

étudiant boursier

Tarifs vente de sweats aux associations lors des 50 ans de la faculté de droit le 13/10/2017

prix unitaire 

Direction des Systèmes 

d'Information et du 

Numérique

Point d'accès réseau de l'Université de Nantes
Les tarifs sont à la baisse, comparé à l'année 2016. 

En effet le coût total des dépenses a été ramené à 190 000€ pour l'année 2017

Duplicata d'attestation de score TOEIC listening and reading

Compte e-learning Rosetta Stone Advantage - Revente inter entreprise

Test d'évaluation diagnostique en langue en face-à-face - Revente inter entreprise

Certification TCF Tout Public - épreuve obligatoire (Test de Connaissance en Français)

Certification TCF Tout Public  - épreuve complémentaire (Test de Connaissance en Français)

Certification TCF Tout Public - épreuve complète (Test de Connaissance en Français)

Certification DELF  B1-B2 (Diplôme d'études en langue française)

Certification DALF C1 (Diplôme approfondi de langue française)

Certification TOEPAS - Test of Oral English Proficiency for Academic Staff (Autres Enseignants - Extérieur)

Certification TOEPAS- Test of Oral English Proficiency for Academic Staff (Enseignant de l'Université de Nantes et 

membre de l'UBL)

Certification en Langue TOEIC Listening and Reading (Test of English for International Communication) Etudiant 

Université de Nantes Boursier

Certification en Langue TOEIC Listening and Reading (Test of English for International Communication) Etudiant 

Université de Nantes N. Boursier

Certification en Langue TOEIC Listening and Reading (Test of English for International Communication) 2ème passage 

Tout étudiant Université de Nantes

Certification en Langue TOEIC Listening and Reading (Test of English for International Communication) Etudiant 

conventionné avec l'UNantes

Certification en Langue TOEIC Listening and Reading (Test of English for International Communication) Salarié ou 

Demandeur d'emploi inscrit à la Formation Continue de L'Université de Nantes

Certification en Langue Bright Language - Etudiant Université de Nantes Boursier

Certification en Langue  Bright Language - Etudiant Université de Nantes N. Boursier 

Certification en Langue  Bright Language - 2ème passage Tout étudiant Université de Nantes

Certification en Langue Bright Language - Candidat extérieur hors Université de Nantes (Personnel, scolaire, étudiant 

autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue Bright Language - Candidat extérieur hors Université de Nantes (salarié ou demandeur d'emploi 

financé)

Service Universitaire des 

Langues
Par personne illimitée

4,17 € 4,17 €

100,00 € 100,00 €

30,00 € 22,00 €

45,00 € 40,00 €

30,00 € N/A

06/09/2017
10,00 €

UFR de Droit et des Sciences 

Poltiques 
06/07/2017

30,00 € 29,00 € modification du tarif selon augmentation des coûts d'impression de  l'imprimerie  

centrale7,00 € 5,00 €

18,74 € N/A

IUT de Saint-Nazaire 27/03/2017 0,05 € 0,05 €

45,00 € 45,00 €

06/09/2017
Achat ou remplacement de clés à l'IRS2 NantesBiotech

1 an
21,00 € N/A

06/09/2017

Achat ou remplacement de badges et clés à l'IRS-UN

1 an10,00 €
N/A

71,00 €

250,00 € 250,00 €

125,00 € 125,00 €

125,00 € 125,00 €

62,50 € 62,50 €

200,00 € 200,00 €

200,00 € 200,00 €

800,00 €

N/A
400,00 €

400,00 €

200,00 €

100,00 € 100,00 €

600,00 € 600,00 €

300,00 € 300,00 €

300,00 € 300,00 €

150,00 € 150,00 €

60,00 €

85,00 €

120,00 €

65,00 €

60,00 €

150,00 €

65,00 €

85,00 €

 Annexe 2 

140,00 €140,00 €

N/A

45,00 €

85,00 €95,00 €

40,00 €

130,00 €

N/A

150,00 €

45,00 €

150,00 €

65,00 € N/A

130,00 €

55,00 €

N/A

45,00 €

80,00 € 70,00 €

120,00 €

Annexe 2

150,00 €

En dehors des horaires de présence du personnel administratif, il sera facturé une 

prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant des frais de gestion de 100 € HT pour 

les 4 premières heures indivisibles et de 25€ HT par heure supplémentaire

06/09/2017

UFR Médecine et Techniques 

Médicales

Page 6 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

14/09/2017

Pôle, Service ou 

Composante

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité
 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) Etudiant  Université de Nantes Boursier

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) Etudiant Université de Nantes N. Boursier 

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) 2ème passage Tout étudiant Université de 

Nantes

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) Candidat extérieur hors Université de Nantes 

(Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) Candidat extérieur hors Université de Nantes 

(salarié ou demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi) Etudiant Université de Nantes Boursier

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi) Etudiant Université de Nantes N. Boursier

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi) 2ème passage Tout étudiant Université de Nantes

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi) Candidat extérieur hors Université de Nantes (Personnel, 

scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi)  Candidat extérieur hors Université de Nantes (salarié ou 

demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) Etudiant  Université de Nantes Boursier

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) Etudiant Université de Nantes N. Boursier

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) 2ème passage Tout étudiant  Université de Nantes

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) Candidat extérieur hors Université de Nantes 

(Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) Candidat extérieur hors Université de Nantes (salarié ou 

demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) Etudiant Université de Nantes Boursier

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) Etudiant Université de Nantes N. 

Boursier 

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) 2ème passage Tout étudiant Université 

de Nantes

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) Candidat extérieur hors Université de 

Nantes (Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) Candidat extérieur hors Université de 

Nantes (salarié ou demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger)  Etudiant Université 

de Nantes Boursier

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger)  Etudiant Université 

de Nantes N. Boursier

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger) 2ème passage Tout 

étudiant Université de Nantes

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger) Candidat extérieur 

hors Université de Nantes (Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger) Candidat extérieur 

hors Université de Nantes  (salarié ou demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne) Etudiant Université de Nantes Boursier

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne) Etudiant Université de Nantes N. Boursier

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne) 2ème passage  Tout étudiant Université de Nantes

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne)Candidat extérieur hors Université de Nantes  

(Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne)  Candidat extérieur hors Université de Nantes  

(salarié ou demandeur d'emploi financé)

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne) Etudiant Université de Nantes Boursier

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne)  Etudiant Université de Nantes N. Boursier

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne)  2ème passage Tout étudiant Université de 

Nantes

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne)  Candidat extérieur hors Université de Nantes  

(Personnel, scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne)  Candidat extérieur hors Université de Nantes  

(salarié ou demandeur d'emploi financé)

Service Universitaire des 

Langues
Par personne illimitée

45,00 € 40,00 €

22,00 € 22,00 €

25,00 €

45,00 €

45,00 €

150,00 €

100,00 €

50,00 €

90,00 €

120,00 €

30,00 €

35,00 €

27,00 €

45,00 €

45,00 €45,00 €

35,00 €

90,00 €

45,00 €

60,00 €

50,00 €

90,00 €

30,00 €

75,00 €

100,00 €

50,00 €

30,00 €

50,00 €

75,00 €

45,00 €

55,00 € 55,00 €

30,00 €

22,00 €

35,00 €

27,00 €

45,00 €

55,00 € 55,00 €

90,00 €

20,00 €

55,00 €

20,00 €

55,00 €

45,00 €

80,00 € 80,00 €

80,00 € 80,00 €

35,00 €

65,00 €

14,00 €14,00 €

20,00 €

22,00 €

60,00 €

20,00 €

65,00 €

25,00 €

37,00 € 37,00 €

40,00 € 40,00 €

45,00 €

22,00 €

45,00 €

30,00 €

40,00 €

Page 7 tarifs CA 06-10-2017.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

05/09/2017

U.F.R ou 

Service

Date de vote

 du conseil de 

composante

Objet Mode de tarification / Explications
Durée de 

validité

Prix HT U1232 

en euros

Prix HT SFR en 

euros

Prix HT 

externe en 

euros

Prix HT Privé 

en euros

Prix HT 

U1232 en 

euros

Prix HT 

SFR en 

euros

Prix HT 

externe en 

euros

Prix HT 

Privé en 

euros

Complexe Majeur d'Histocompatibilité recombinant renaturé biotinylé, entre 0,3mg et 

0,9mg
720,00 € 877,00 € 1 134,00 € 672,00 € 806,00 € 874,00 € 1 an

Complexe Majeur d'Histocompatibilité recombinant renaturé biotinylé, entre 1mg et 2mg 941 1099 1370 849,00 € 1 018,00 € 1 104,00 € 1 an

Complexe Majeur d'Histocompatibilité recombinant renaturé non biotinylé, entre 0,3mg et 

0,9mg
561 702 907 531,50 € 638,00 € 691,00 € 1 an

Complexe Majeur d'Histocompatibilité recombinant renaturé non biotinylé, entre 0,3mg et 

0,9mg
782 924 1144 710,00 € 852,00 € 923,00 € 1 an

Coût équipement de chromatographie par jour 38 70 83 148 74,0 € 89,0 € 96,0 € 148,0 € 1 an

Evaluation de pureté d'une protéine par chromatographie d'exclusion stérique (S200) 35 50 62 136 14,0 € 17,0 € 18,00 € 1 an

Annexe 1

TARIFS SOUMIS AU CA D'Octobre 2017

Tarifs 

Mise à jour des règles tarifaires 

TARIFS HT N TARIFS HT N-1

UFR DE 

MEDECINE



Unviversité de Nantes Annexe 2
Direction des Systèmes d'Information et du Numérique

Proposition de répartition financière concernant la contribution des points d'accès au réseau de l'Université de Nantes

Budget 2017

Coût total estimé pour 2017 Coût total estimé pour 2016

Budget 2017 Budget 2016

Organismes Montant Organismes Montant

Association Gavy Océanis 0,20% 380,00 € 456,00 € Association Gavy Océanis 0,20% 480,00 € 576,00 €

CUD 0,75% CUD 0,75%

GIP ARRONAX 0,15% 285,00 € 342,00 € GIP ARRONAX 0,15% 360,00 € 432,00 €

CROUS 1,00% CROUS 1,00%

UBL 1,00% UBL 1,00%

CAPACITES 0,50% 950,00 €

190 000,00 € 240 000,00 €

%
du coût 
global

Montant TTC pr 
les XRPRE

%
du coût 
global

Montant 
TTC pr les 

XRPRE

1 425,00 € 1 710,00 € 1 800,00 € 2 160,00 €

1 900,00 € 2 280,00 € 2 400,00 € 2 880,00 €

1 900,00 € 2 280,00 € 2 400,00 € 2 880,00 €

1 140,00 €


	PT 23 - Tarifs
	Point 23 - Tarifs
	tarifs CA 06-10-2017 v4
	Annexe 1 901 Plateforme P2R
	Annexe 2 - 900DSIN


